如财务报表附注三（十）、附注五（四）所示，截至 2023 年 12 月 31 日，公司应收账款余额

254,933,760.17 元，坏账准备金额 56,758,478.88 元，账面价值 198,175,281.29 元，占资产总额的比

例为 26.00%。

公司管理层对应收账款坏账准备进行定期评估，应收款项坏账准备的计算是根据管理层对预期信用

损失的估计。该估计需要考虑过往客户的违约情况、还款记录、最新财务状况，以及应收账款的账龄、

未来经济状况的预测等。由于应收账款占总资产比重较高，且在确定应收账款预计可收回金额时需要运

用重大会计估计和判断，为此我们确定应收账款的减值为关键审计事项。

2.审计应对

我们执行的主要审计程序如下：

（1）了解并评价贵公司对应收款项减值评估的主要控制措施以及运作的有效性；

（2）分析应收款项账龄划分是否合理，并抽取账龄分析表中的项目与相关单据进行比较，检查相

关账龄是否分类至适当的账龄类别；

（3）检查贵公司用以形成相关判断的资料是否准确、合理，包括用于计算历史损失率的数据的准

确性、预期信用损失是否按目前经济状况和前瞻性资料进行适当调整等；

28

（4）分析客户信誉情况，并执行应收账款函证程序及检查期后回款情况，评价应收账款坏账准备

计提的合理性；

（5）重新计算预期信用损失计提金额的准确性。

3. 对会计师事务所履职评估情况以及对会计师事务所履行监督职责情况：

大信会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2023 年度审计机构，具有丰富的上市公司审计工作

经验与能力，连续多年为公司提供审计服务。在担任公司审计机构期间，遵循独立、客观、公正、公允

的原则，按照中国注册会计师审计准则、中国注册会计师职业道德守则的规定执行审计工作并履行职业

道德方面的其他责任，获取了充分、适当的审计证据，对公司年度经营情况及财务状况进行了审计，并

发表了审计意见。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

前期会计差错

1.追溯重述法

本年度发现 2022 年度差错，在编制本财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正，本

项差错更正已经公司董事会审议通过。

2.更正事项的性质及原因

2024 年 4 月 28 日，武汉微创光电股份有限公司第六届董事会第十三次会议审议通过《关于对会计

差错进行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，这些会计差错主要包

括：

公司与国网四川综合能源服务有限公司对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际履约情况

存在重大分歧，公司对 2022 年度该项目损失款项计入其他应收款并全额计提坏账准备。

3.更正事项的财务影响和更正后的财务指标

单位：人民币元

报表项目 更正前 影响金额 更正后

应收账款 236,231,123.83  -7,355,090.00  228,876,033.83

其他应收款 3,172,343.30  6,858,223.18  10,030,566.48

递延所得税资产 11,999,005.85  -58,066.50  11,940,939.35

营业收入 128,080,995.23  -6,851,504.43  121,229,490.80

营业成本 80,760,891.02  -6,328,486.73  74,432,404.29

信用减值损失 -16,254,188.60  26,150.88  -16,228,037.72

所得税费用 -7,473,721.55  58,066.50  -7,415,655.05

净利润 -21,547,867.83  -554,933.32  -22,102,801.15

未分配利润 136,156,438.02  -554,933.32  135,601,504.70

(九) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

29

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司自 2005 年起一直密切关注贫困地区的儿童教育；公司通过合作慈善机构每年定向捐赠，用于

支持贫困山区的儿童教育。公司已按照 ISO9001：2015 质量管理体系、ISO14001:2015 环境管理体系和

ISO45001：2018 职业健康安全管理体系的要求建立了完善的三标一体管理体系。

3. 环境保护相关的情况

□适用 √不适用

(十一) 报告期内未盈利或存在累计未弥补亏损的情况

√适用 □不适用

公司全年实现营业收入 13,267.68 万元，同比增长 9.44%；实现净利润-19,167.50 万元，同比亏损

扩大 767.20%；实现经营性净现金流-11,713.12 万元，同比减少 4.67%。

三、 未来展望

(一) 行业发展趋势

公司主要从事智慧交通领域中以视频为核心的高速公路监控信息化产品的研发、生产、销售及技术

服务。按照中国证监会发布的《上市公司分类与代码》（2012 年修订）的行业目录及分类原则，公司所

处行业为“制造业”中的“计算机、通信和其他电子设备制造业（C39）”；按照国家统计局发布的《国

[…]

5,509,551.00 76,872.24 5,509,551.00

合计  50,987,991.93 2,591,754.94 17,569,405.20 955,265.51

注：长期应收款系包含未实现融资收益的余额。

2.应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 湖北交投远大交通实业有限公司 228,000.00

133

3.其他项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应收款 湖北交投实业发展有限公司 80,000.00

其他应收款 吴春燕  3,000.00

其他应收款 张立航 17,458.54 116,526.40

十一、承诺及或有事项

(一)承诺事项

根据公司《关于回复北京证券交易所问询函的公告》（公告编号：2024-014），2024 年 2

月 29 日，董事长兼总经理陈军、财务总监兼董事会秘书王昀关于双碳绿色能源中心项目损

失出具承诺函，承诺内容如下：“1、本人自愿承诺以持有的全部微创光电股票价值优先用于

弥补公司在双碳绿色能源中心项目中的实际损失；2、本人将全力协助公司查明双碳绿色能

源中心项目事实，明确公司损失金额后，在合法合规前提下与公司协商制定可行的具体补偿

执行方案并及时披露；3、在未完全弥补公司损失前，本人承诺不先行减持所持有的公司股

票。”

(二)或有事项

截止 2023 年 12 月 31 日，公司对外银行保函余额 1,305,120.83 元。具体情况如下：

保函类别 开证银行 担保到期日 保函金额 保函条件

国内保函 招商银行股份有限公司武汉徐东支行 项目承建期间 1,094,088.83 银行授信

预付款保函 中国光大银行股份有限公司武汉东湖支行 / 211,032.00 银行授信

十二、资产负债表日后事项

公司与国网四川综合能源服务有限公司对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际

履约情况存在异议，未能达成一致意见。2024 年 4 月 1 日，公司已向武汉市公安局经济犯

罪侦查支队提起对国网四川综合能源服务有限公司等公司涉嫌合同诈骗案立案，于 2024 年

4 月 26 日已收到《立案告知书》。

十三、其他重要事项

(一) 前期会计差错

1.追溯重述法

2024 年 4 月 28 日，公司第六届董事会第十三次会议审议通过《关于对会计差错进行更

134

正的议案》，对相关会计差错事项进行调整，这些会计差错主要包括：

公司与国网四川综合能源服务有限公司对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际

履约情况存在重大分歧，公司对 2022 年度该项目收入成本等进行调整。

2.更正事项的财务影响

单位：人民币元

报表项目 更正前 影响金额 更正后

应收账款 236,231,123.83  -7,355,090.00  228,876,033.83

其他应收款 3,172,343.30  6,858,223.18  10,030,566.48

递延所得税资产 11,999,005.85  -58,066.50  11,940,939.35

营业收入 128,080,995.23  -6,851,504.43  121,229,490.80

营业成本 80,760,891.02  -6,328,486.73  74,432,404.29

信用减值损失 -16,254,188.60  26,150.88  -16,228,037.72

所得税费用 -7,473,721.55  58,066.50  -7,415,655.05

净利润 -21,547,867.83  -554,933.32  -22,102,801.15

未分配利润 136,156,438.02  -554,933.32  135,601,504.70

十四、补充资料

(一)当期非经常性损益明细表

项目 本期金额

1．计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外
5,732,342.00

2．除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产

和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益
50,305.98

3．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 201,014.25

减：所得税影响额 908,731.87

合计 5,074,930.36

(二)净资产收益率和每股收益

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益

本年度 上年度 本年度 上年度

归属于公司普通股股东的净利润 -35.88 -4.16 -1.19 -0.17

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润
-36.83 -5.02 -1.22 -0.20

135

武汉微创光电股份有限公司

二○二四年四月二十八日

136

附：

第十二节 备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖

章的财务报表。